
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40 

  Καθορισμός αιγιαλού στην ευρύτερη περιοχή 
Αγίου Ιωάννη Καπετανιανών Δήμου Κόφινα.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄).

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄),

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄).

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ/285/Α΄).

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-

νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 

πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 

32/τ.Α΄).

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄).

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄).

ζ. του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατά-

ξεις της §2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχο-

νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας(ΦΕΚ 15/Α΄).

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» (ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α΄).

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. την αρ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών(ΦΕΚ/1432/Β΄).

3. την αρ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύκλιο 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄).

4. την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή - 

διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Πε-

ριφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. την αρ.4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137/Α΄).

6. το αρ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου Οι-

κονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί των 

διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ/160/Α΄).

7. την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ/250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

8. την αρ. 2321/20-5-2016 απόφαση του Ασκούντος 

καθήκοντα ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

την επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορί-

ων Αιγιαλού, Παραλίας κ Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενό-

τηταςΗρακλείου (ΑΔΑ:6ΨΗΖΟΡ1Θ-ΤΟΠ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 34

569

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.12 09:28:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ570 Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018

9. την αρ. 1098044/6802/80010/6-10-1997 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας δυτικά της υπό κα-
θορισμό περιοχής (ΦΕΚ 917/Δ/1997).

10. Την από 18/12/2006 έκθεση της επιτροπής αιγια-

λού - παραλίας Ν. Ηρακλείου, αναφορικά με την οριο-

γραμμή αιγιαλού και παραλίας στην ευρύτερη περιοχή 

Αγίου Ιωάννη Καπετανιανών Δήμου Κόφινα, έπειτα από 

αίτημα ιδιωτών.

11. το αρ. 544.5/162/10/2-3-2010 έγγραφο του Γ.Ε.Ν, 

με το οποίο παρείξε αρνητική γνώμη για την επικύρωση 

της ως άνω Έκθεσης.

12. το αρ. 4462/24-7-2017 έγγραφο της πρώην Περι-

φερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης (νυν 

Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου) με το οποίο μας απέ-

στειλε την από 5/5/2017 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ.3, 

ν. 2971/2001)περί καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας 

για τη θέση της ευρύτερης περιοχής Αγίου Ιωάννη Κα-

πετανιανών Δήμου Κόφινα και συγκεκριμένα στη θέση 

Καυκάλι Πόντας, Παναγόκωστα Σόχωρο, Λάκκος Ελυγιάς, 

Σκαλιά Ελυγιάς, Λάκκος Πατέρα, Χάλαρος και το από 

Απρίλιο 2017 συνοδεύον Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη.

13. την από 5/5/2017 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ.3, 

ν. 2971/2001)περί καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλί-

ας για τη θέση της ευρύτερης περιοχής Αγίου Ιωάννη Κα-

πετανιανών Δήμου Κόφινα και συγκεκριμένα στη θέση 

Καυκάλι Πόντας, Παναγόκωστα Σόχωρο, Λάκκος Ελυγιάς, 

Σκαλιά Ελυγιάς, Λάκκος Πατέρα, Χάλαρος και το από 

Απρίλιο 2017 συνοδεύον Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη 

1:1000 της πρώην Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Πε-

ριουσίας Κρήτης(νυν Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου), 

που συντάχθηκε από την Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, Τοπο-

γράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της εν λόγω υπηρεσίας 

και θεωρήθηκε από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Τοπογρά-

φο Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

14. το αρ. 3074/5-12-2017 έγγραφο μας με το οποίο 

ζητήθηκαν διευκρινίσεις από την πρώην Περιφερεια-

κή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης (νυν Κτηματική 

Υπηρεσία Ηρακλείου)

15. το αρ. 24857/29-12-2017 διευκρινιστικό έγγρα-

φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου από το οποίο 

προκύπτει ότι η αρμόδια επιτροπή αυτεπαγγέλτως ανα-

κάλεσε το θέμα και κίνησε τη διαδικασία καθορισμού 

των υπόψη αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τις υπο-

δείξεις του ΓΕΝ και ενόψει των ισχυουσών διατάξεων, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5/5/2017 έκθεση της, κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001, Επιτροπής καθορισμού ορί-

ων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου, περί καθορισμού 

ορίων αιγιαλού-παραλίας για τη θέση της ευρύτερης πε-

ριοχής Αγίου Ιωάννη Καπετανιανών Δήμου Κόφινα και 

συγκεκριμένα στη θέση Καυκάλι Πόντας, Παναγόκωστα 

Σόχωρο, Λάκκος Ελυγιάς, Σκαλιά Ελυγιάς, Λάκκος Πατέ-

ρα, Χάλαρος και το από Απρίλιο 2017 συνοδεύον Υπόβα-

θρο Ορθοφωτοχάρτη 1:1000 της πρώην Περιφερειακής 

Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης (νυν Κτηματική 

Υπηρεσία Ηρακλείου), που συντάχθηκε από την Κωνστα-

ντίνα Ψιμάρνη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο 

της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την Ελένη 

Χριστοδουλάκη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστα-

μένη της ίδιας υπηρεσίας, με την οποία καθορίζει,

α. την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή 1 έως 

την κορυφή 19 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87

Α/Α Χ Υ

1 596232,280 3866773,020

2 596281,154 3866816,621

3 596321,121 3866840,611

4 596366,163 3866853,925

5 596397,638 3866861,443

6 596420,450 3866860,459

7 596444,647 3866862,721

8 596451,711 3866871,452

9 596457,528 3866869,749

10 596463,400 3866854,552

11 596479,468 3866832,924

12 596498,331 3866799,329

13 596512,605 3866800,290

14 596537,786 3866795,177

15 596567,929 3866793,934

16 596616,022 3866762,679

17 596640,741 3866741,150

18 596666,961 3866713,666

19 596703,845 3866691,229

β. την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 

την κορυφή Π19 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87

Α/Α Χ Υ

Π1 596225,623 3866780,482

Π10 596472,238 3866859,424

Π11 596488,569 3866837,141

Π12 596503,959 3866809,731

Π13 596513,276 3866810,358

Π14 596538,995 3866805,136

Π15 596571,080 3866803,813

Π16 596622,060 3866770,681

Π17 596647,657 3866748,387

Π18 596673,286 3866721,524

Π19 596709,042 3866699,772

Π2 596275,200 3866824,711

Π3 596317,066 3866849,840

Π4 596363,583 3866863,590



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 571Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018

Π5 596396,674 3866871,494

Π6 596420,198 3866870,479

Π7 596439,522 3866872,286

Π8 596448,128 3866882,921

Π9 596465,076 3866877,958

όπως αποτυπώνονται επί του από Απρίλιο 2017 υπο-

βάθρου ορθοφωτοχάρτη καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού-παραλίας σε κλίμακα 1:1000 της πρώην Πε-

ριφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης(νυν 

Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου).

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε-

ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 12 Ιανουαρίου 2018 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ572 Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018

ΕΚΘΕΣΗ
Eπιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - 

παραλίας αιγιαλού Ν. Ηρακλείου.

Θέση: Ευρύτερη περιοχή Αγίου Ιωάννη Καπετανιανών 
Δήμου Κόφινα και συγκεκριμένα στη θέση Καυκάλι Πό-
ντας, Παναγόκωστα Σόχωρο, Λάκκος Ελυγιάς, Σκαλιά 
Ελυγιάς, Λάκκος Πατέρα, Χάλαρος.

Στο Ηράκλειο σήμερα Παρασκευή 05/05/2017 οι πα-
ρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχανικός της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λιμενάρχης Κε-
ντρικού Λιμεναρχείου Ηρακλείου

4. Γουβιανάκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός υπάλληλος 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέρειας 
Κρήτης, απούσα

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Δ/νσης Πε-
ριβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη με γραμματέα 
το Χατζόπουλο Νικόλαο, Πολ. Μηχ. Τ.Ε.

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α/19-12-2001) που συγκρο-
τήθηκε με την αρ.2321/20-5-2016 (ΑΔΑ :6ΨΗΖΟΡ1Θ-Τ0Π) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. Η επιτροπή κατόπιν εισήγησης της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

έλαβε υπόψη

• Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις».

• Το αριθ. Πρωτ. 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/
11-05-2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

• Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (160 Α΄).
• Το με αρ. πρ. Φ900/40/827227/19-7-2015 έγγραφο 

του Γενικού Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο 
η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

• Την αρ. 1098044/6802/80010/6-10-1997 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 917/τ.Δ΄/22-10-1997) με 
την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

• Την από 17/11/2004 αίτηση των Ευαγγελίας Σταμα-
τάκη και Αικατερίνης Γιαχνάκη που κατατέθηκε στην 
Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου στις 18-11-2004 δια 
του Μηχανικού Αλεξάκη Εμμ. του Ι. με αρ. πρ. 2806/
18-11-2004, για καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή του θέματος με τα συνημμένα 
σ' αυτήν στοιχεία.

• Την από 18/12/2006 έκθεση της επιτροπής αιγιαλού-
παραλίας.

• Το με αρ. πρ. 544.5/162/10/2-3-2010 έγγραφο του Γ.Ε.Ν.
• Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του 01ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

• η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέψης, 

από ημιβραχώδη και γαιώδη πρανή με μεγάλες κλίσεις 

και εκβολή ρυακιού

• της ακτής συνέχονται εκτάσεις ορεινές, με έδαφος 

βραχώδες, ημιβραχώδες, εκτός σχεδίου

• το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 

φυσική βλάστηση

• Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.

• Το γεγονός ότι η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους 

με Ν., ΝΑ, και ΝΔ κατευθύνσεις.

• Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε-

ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

• Το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.

Αποφαίνεται ομόφωνα

Καθορίζει

α) Την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή 1 έως 

την κορυφή 19 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87

Α/Α Χ Υ

1 596232,280 3866773,020

2 596281,154 3866816,621

3 596321,121 3866840,611

4 596366,163 3866853,925

5 596397,638 3866861,443

6 596420,450 3866860,459

7 596444,647 3866862,721

8 596451,711 3866871,452

9 596457,528 3866869,749

10 596463,400 3866854,552

11 596479,468 3866832,924

12 596498,331 3866799,329

13 596512,605 3866800,290

14 596537,786 3866795,177

15 596567,929 3866793,934

16 596616,022 3866762,679

17 596640,741 3866741,150

18 596666,961 3866713,666

19 596703,845 3866691,229

β) Την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 

την κορυφή Π19 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87

Α/Α Χ Υ

Π1 596225,623 3866780,482

Π10 596472,238 3866859,424

Π11 596488,569 3866837,141

Π12 596503,959 3866809,731

Π13 596513,276 3866810,358

Π14 596538,995 3866805,136

Π15 596571,080 3866803,813

Π16 596622,060 3866770,681



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 573Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018

Π17 596647,657 3866748,387

Π18 596673,286 3866721,524

Π19 596709,042 3866699,772

Π2 596275,200 3866824,711

Π3 596317,066 3866849,840

Π4 596363,583 3866863,590

Π5 596396,674 3866871,494

Π6 596420,198 3866870,479

Π7 596439,522 3866872,286

Π8 596448,128 3866882,921

Π9 596465,076 3866877,958

, όπως αποτυπώνονται επί του από Οκτώβριο 2016 

υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού-παραλίας σε κλίμακα 1:1000 της Περιφερειακής 

Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρί-

νεται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός 

της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. Δεν 

υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

  Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ 

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ

 ΕΛΕΝΗ ΓΟΥΒΙΑΝΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ574 Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 575Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ576 Τεύχος Δ’ 34/08.02.2018

*04000340802180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


